
D) ATTI DIRIGENZIALI
 Giunta regionale
Presidenza

Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 19 - Giovedì 07 maggio 2020

– 117 –

D.d.u.o. 30 aprile 2020 - n. 5170
Aggiornamento specifiche di interoperabilità SUE

IL DIRIGENTE DELLA UNITÀ ORGANIZZATIVA SEMPLIFICAZIONE, 
TRASFORMAZIONE DIGITALE E SISTEMI INFORMATIVI

Visti: 

•	l’Accordo tra Governo, Regioni ed Enti locali sancito 
nell’ambito della Conferenza Unificata del 22 febbraio 2018 
concernente l’adozione dell’Allegato tecnico e degli sche-
mi dati XML, ad integrazione degli Accordi del 4 maggio e 
del 6 luglio 2017, al fine di consentire l’interoperabilità e lo 
scambio dati tra amministrazioni, relativi ai seguenti moduli 
unificati edilizi standardizzati: Comunicazione di Inizio lavo-
ri, Comunicazione di Inizio Lavori Asseverata, Segnalazione 
Certificata di Inizio Attività, Segnalazione Certificata di Inizio 
Attività alternativa al Permesso di Costruire, Relazione tecni-
ca di asseverazione, Soggetti coinvolti, Comunicazione di 
fine lavori, Segnalazione Certificata per l’Agibilità e Permes-
so di Costruire; 

•	il Programma Strategico per la Semplificazione e la Trasfor-
mazione Digitale, approvato con Delibera Giunta regionale 
17 dicembre 2018 - n  XI/1042, che richiama espressamen-
te la volontà dell’Amministrazione di favorire la standardiz-
zazione delle modulistiche in uso presso la PA e le relative 
regole a garanzia della interoperabilità tra sistemi ed enti; 

•	la delibera di giunta regionale n  6894 del 17 luglio 2017 
che ha approvato la «Modulistica edilizia unificata e stan-
dardizzata: adeguamento alle normative specifiche e di 
settore di Regione Lombardia dei contenuti informativi dei 
moduli nazionali per la presentazione delle segnalazioni, 
comunicazioni e istanze in materia di attività edilizia» con le 
premesse in essa riportate; 

•	la Delibera di giunta regionale n  784 del 12 novembre 2018 
che ha aggiornato e sostituito la modulistica unificata e 
standardizzata approvata con deliberazione n  6894 del 17 
luglio 2017, in attuazione di norme di settore comunitarie, 
nazionali e regionali; 

•	il decreto del dirigente della struttura semplificazione e tra-
sformazione digitale n  16757 del 16 novembre 2018, «Ap-
provazione delle specifiche tecniche per l’interoperabilità 
relative alla modulistica edilizia unificata e standardizzata 
regionale»;

•	d d s  del 19 febbraio 2020 n  2018 - Aggiornamento della 
modulistica edilizia unificata e standardizzata approvata 
con deliberazione n  XI/784 del 12 novembre 2018 - D G  
Territorio e protezione civile

•	l r  18/2019 «Misure di semplificazione e incentivazione per 
la rigenerazione urbana e territoriale, nonché per il recupe-
ro del patrimonio edilizio esistente  Modifiche e integrazioni 
alla legge regionale 11 marzo 2005, n  12 (Legge per il go-
verno del territorio) e ad altre leggi regionali»

•	legge 156/2019 «Conversione in legge, con modificazioni, 
del decreto-legge 24 ottobre 2019, n  123, recante disposi-
zioni urgenti per l’accelerazione e il completamento delle 
ricostruzioni in corso nei territori colpiti da eventi sismici »

•	d g r  25 settembre 2017 - n  X/7117 «Disposizioni regionali 
inerenti le caratteristiche e le condizioni per l’installazione 
delle serre mobili stagionali e temporanee» 

Dato atto che l’Accordo tra Governo, Regioni ed Enti locali 
sancisce, all’articolo 1 comma 3, che le Regioni possono, ove 
necessario, integrare gli schemi dati XML nazionali alle specifici-
tà della modulistica adottata a livello regionale, ai sensi dell’art  
1 comma 2 degli Accordi del 4 maggio e del 6 luglio 2107;

Ritenuto pertanto procedere, con decreto del dirigente della 
struttura semplificazione e trasformazione digitale n   7141 del 
21 maggio  2019, all’aggiornamento di suddette specifiche 
tecniche per l’interoperabilità, come previsto ai punti 7 e 8 della 
d g r  784/2018;

Visto il decreto del dirigente della struttura sistema informa-
tivo territoriale integrato n   2018 del 19 febbraio 2020 «Aggior-
namento della modulistica edilizia unificata e standardizzata 
approvata con deliberazione n  784 del 12 novembre 2018» e 
relativa documentazione parte integrante, che ha determinato 

nuove modifiche ai contenuti della modulistica edilizia unificata 
e standardizzata approvata nel 2018;

Ritenuto, pertanto, necessario con il presente Provvedimento:

•	procedere ad un nuovo aggiornamento delle specifiche 
tecniche per l’interoperabilità (schemi xsd dei moduli edili-
zi), come previsto ai punti 7 e 8 della d g r  784/2018;

•	rendere obbligatorio, entro 30 giorni dalla data di approva-
zione del presente provvedimento, l’integrazione di suddet-
te specifiche tecniche (schemi xsd dei moduli edilizi) negli 
eventuali sistemi informativi in uso presso quelle amministra-
zioni pubbliche che gestiscono procedure di presentazione 
delle segnalazioni, comunicazioni e istanze in materia di 
attività edilizia, ai fini dello scambio dei dati contenuti nella 
nuova modulistica unificata e standardizzata;

Vista la Delibera di giunta regionale n  2741 del 20 gennaio 
2020 «Attivazione della piattaforma «Procedimenti» per la gestio-
ne telematica di procedure amministrative»;

Dato atto che:

•	in data 24 febbraio 2020 Regione Lombardia ha anticipato 
via mail alle «Software House» di riferimento, le specifiche 
tecniche per l’interoperabilità (schemi xsd dei moduli edi-
lizi) oggetto del presente provvedimento, per le opportune 
verifiche preventive 

•	la modulistica edilizia unificata e standardizzata regionale, 
compilabile on-line, analogamente ai file xsd dei singoli 
moduli saranno resi disponibili nella versione aggiornata 
sulla piattaforma «Procedimenti» all’indirizzo: https://www 
procedimenti servizirl it/procedimenti/html/public/servi-
zio/Ambito_2/SUE);

Precisato che non ci sono oneri a carico di Regione Lombar-
dia in relazione al presente decreto; 

Richiamata la l r  7 luglio 2008, n  20 «Testo unico delle leggi 
regionali in materia di organizzazione e personale», nonché i 
provvedimenti organizzativi della XI Legislatura; 

Visto il «Programma regionale di sviluppo della xi legislatura» 
approvato con d c r  XI/64 del 10 luglio 2018 

DECRETA
1  di attuare quanto già deliberato con la d g r  784/2018 

approvando l’aggiornamento delle specifiche tecniche per 
l’interoperabilità e lo scambio dati tra le amministrazioni relative 
alla modulistica edilizia unificata e standardizzata regionale, al-
legate al presente decreto come parte integrante e sostanziale 
(Schemi xsd dei moduli edilizi); 

2  di confermare le Specifiche di Interfaccia Servizi degli Ade-
renti - Api Manager, allegate al presente atto; 

3  di demandare ad atto del dirigente regionale competente 
gli eventuali ulteriori aggiornamenti degli schemi dati XML con-
seguenti a successive modifiche della normativa relativa ai con-
tenuti informativi dei moduli; 

4  di stabilire l’obbligatorietà dell’utilizzo delle specifiche tecni-
che di interoperabilità, entro 30 giorni dalla data di approvazio-
ne del presente provvedimento; 

5  di attestare che il presente atto non è soggetto agli obbli-
ghi di pubblicazione di cui agli artt  26 e 27 del d lgs  33/2013; 

6  di pubblicare il presente atto sul Bollettino Ufficiale della 
Lombardia e sul Portale Istituzionale di Regione Lombardia;

7  di rendere disponibili nella versione aggiornata le specifi-
che di interoperabilità, parte integrante del presente provvedi-
mento, sulla piattaforma «Procedimenti» all’indirizzo: https://
www procedimenti servizirl it/procedimenti/html/public/
servizio/Ambito_2/SUE)

Il dirigente
Oscar Alessandro Sovani

https://www.procedimenti.servizirl.it/procedimenti/html/public/servizio/Ambito_2/SUE
https://www.procedimenti.servizirl.it/procedimenti/html/public/servizio/Ambito_2/SUE
https://www.procedimenti.servizirl.it/procedimenti/html/public/servizio/Ambito_2/SUE
https://www.procedimenti.servizirl.it/procedimenti/html/public/servizio/Ambito_2/SUE
https://www.procedimenti.servizirl.it/procedimenti/html/public/servizio/Ambito_2/SUE
https://www.procedimenti.servizirl.it/procedimenti/html/public/servizio/Ambito_2/SUE

